Ulp. 55 *ad ed.* D. 7.7.6.3: *Ceterum deductis necessariis impensis fiet aestimatio.*

Entrambe, come si può osservare, costituiscono un *favor* per il *dominus*. E non vi è ragione di ritenere che, viceversa, lo scopo della negazione di qualsivoglia valore all'*affectio* nei confronti del *servus* avesse finalità penalizzanti per il padrone: costui, altrimenti, sarebbe stato esposto a rischi eccessivi in ragione del suo affetto per lo schiavo, che, qualora noto a terzi, avrebbe inciso pesantemente nella determinazione del risarcimento a svantaggio del *dominus* debitore.

Tutto ciò è validamente supportato dall'esame di un'altra fattispecie in cui, per Ulpiano, l'*affectio* nei confronti del *servus* è dotata di una significativa implicazione giuridica.

riteneva che, trattandosi di un servo artefice, le sue *operae* si debbano stimare secondo la sua 'perizia'; diversamente nel caso di un servo destinato a bassi servizi (come dimostra Hor. *Ep.* 1.14.14: *tu mediastinus tacita prece rura petebas, nun urbem et ludos et balnea vilicus optas*), secondo il suo impiego».

Ulp. 73 ad ed. D. 20.1.6: *Obligatione generali rerum, quas quis habuit habiturusve sit, ea non continebuntur, quae verisimile est quemquam specialiter obligaturum non fuisse. Ut puta suppellex, item vestis relinquenda est debitori, et ex mancipiis quae in eo usu habebit, ut certum sit eum pignori daturum non fuisse. Proinde de ministeriis eorum perquam ei necessariis vel quae ad affectionem eius pertineant.*

Si tratta del caso d'istituzione di un pegno generale sui beni del debitore. Pur vigendo la regola di portata generale secondo cui vengono coinvolti nel pegno i beni sia presenti che futuri, devono comunque essere escluse le *suppellectiles* e le '*res, ex mancipiis, quae in eo usu habebit*', cioè utilizzate frequentemente. Tra queste si suole ricomprendere pure gli schiavi prediletti «che svolgano, nell'economia della vita del debitore, un ruolo irrinunciabile: quelli cioè di cui egli fa un uso talmente intenso e continuativo da non poter assolutamente esserne privato, e dei quali è da escludere in modo tassativo che potessero essere assoggettati al pegno¹²⁹». Eccoci, dunque, di fronte a un caso in cui l'*affectio* tra *dominus* e *servus* viene tutelata dall'ordinamento, a beneficio della continuità del legame sentimentale¹³⁰.

Cosa accadeva, però, quando il legame si spezzava a seguito della morte del *dominus*, specie se costui era insolvente? La *lex Aelia Sentia* vietava che il *servus* venisse

¹²⁹ A. SICARI, '*Leges venditionis*', Bari, 1996, 223, in cui viene anche ricostruita la diatriba tra Giaro e Wagner in ordine alla rilevanza, nel passo analizzato, delle *Humanitätsrücksichten*.

¹³⁰ Cfr. T.A.J. MCGINN, *Prostitution, Sexuality, and the Law in Ancient Rome*, Oxford, 1998, 315 s.

manomesso in frode ai creditori¹³¹.

I. 1.6.1: *Non tamen cuicumque volenti manumittere licet. Nam is qui in fraudem creditorum manumittit nihil agit, quia lex Aelia Sentia impedit libertatem.*

Eppure, in un'ottica di maggiore tutela nei confronti della volontà del testatore e del destino del *servus* oggetto di apposite disposizioni ereditarie (in quanto privilegiato), tale divieto fu successivamente circoscritto in maniera molto incisiva.

I. 1.6.2: *Idemque iuris est et si sine libertate servus heres institutus est. Quod nostra constitutio non solum in domino qui solvendo non est, sed generaliter constituit, nova humanitatis ratione, ut ex ipsa scriptura institutionis etiam libertas ei competere videatur, cum non est verisimil, eum quem heredem sibi eligit, si praetermiserit libertatis dationem, servum remanere voluisse et neminem sibi heredem fore. In fraudem autem creditorum manumittere videtur qui vel iam eo tempore quo manumittit solvendo non est, vel qui datis libertatibus desiturus est solvendo esse. Praevaluisse tamen videtur, nisi animum quoque fraudandi manumissor habuit, non impediri libertatem, quamvis bona eius creditoribus non sufficiant: saepe enim de facultatibus suis amplius*

¹³¹ L. MAGANZANI, *Formazione e vicende di un'opera illustre. Il 'corpus iuris' nella cultura del giurista europeo*, Torino, 2007, 200. L'argomento viene fittamente approfondito anche in F. REDUZZI MEROLA, *'Servo parere?'. Studi sulla condizione giuridica degli schiavi 'vicari?' e dei sottoposti a schiavi nella esperienza greca e romana*, Napoli, 1990; tale studio viene richiamato nel più ampio scritto in ordine ai limiti generali imposti dalla *lex Aelia Sentia* di M. MELLUSO, *La schiavitù*, cit., 78 ss. Cfr. anche W. WARWICK BUCKLAND, *The Roman Law of Slavery: the Condition of the Slave in Private Law From Augustus to Justinian*, Cambridge, 2010, in particolare 535 s. nonché O. ROBLEDA, *Il diritto*, cit., 154 s.

quam in his est sperant homines.

Osserva il Luchetti che «la riforma menzionata dai compilatori, come accenna lo stesso testo istituzionale, aveva però un contenuto più ampio e non strettamente funzionale all'interesse del dominus insolubile di evitare l'«iniuria» che, si dice, sarebbe stata causata dalla vendita a suo nome dei beni ereditari da parte dei creditori [...] in quanto «nova humanitatis ratione», concedeva lo stesso rimedio (cioè la liberazione del servo) anche nell'altro caso possibile, quello cioè del dominus che avesse istituito il proprio schiavo indipendentemente dalla necessità di sfuggire al «disonore» derivante dalla eventuale vendita dei beni ereditari¹³²». Con tale espediente si intendeva salvaguardare non tutti gli schiavi (a quello era adibita la *lex Fufia Canina*¹³³), ma 'uno' schiavo in particolare, che per una serie di motivazioni insite nella mente del testatore sarebbe stato non solo manomesso, ma anche designato quale erede.